
 

 

ANO XVIII | Nº 801 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 3 de outubro de 2023 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 01 

DECRETOS .............................................................................................................. 02 

TRIBUTOS ............................................................................................................... 03 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS  

 

ERRATA 

Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n° 799, datada de 29 de setembro de 2023, pág.03, 

Portaria nº 9978/2023, onde se lê Fernanda Aparecida Martinelli Neto, leia-se Fernanda Aparecida Martinelli 

de Lima. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de outubro de 2023. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 801 | 03/10/2023 | Página 2 

DECRETOS 

 

 

DECRETO Nº 4563/2023 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA: 

   Art. 1º. – Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 73.914,28 (setenta e três mil, novecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos), para reforço da 

seguinte dotação do orçamento vigente: 

02.07.01 . 4.4.90.52.00 . 08.244.0045.2.174 CREAS Vinc. 05.500.0073 R$ 73.914,28 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO................................................................................ R$ 73.914,28 

   Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do superávit financeiro do exercício 

anterior, através da Emenda nº 202.237.170.001, repassado pelo Ministério de Cidadania, por intermédio da Secretaria Nacional de 

Assistência Social, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, no valor de ..................R$ 73.914,28. 

   Art. 3o. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de setembro de 2023. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura  

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

DECRETO Nº. 4564/2023 

    Suplementação de Dotação Orçamentária 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. DECRETA: 

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 378.499,27 (trezentos e setenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos) para reforço das 

seguintes dotações do orçamento vigente: 

02.08.01 . 3.3.90.39.00 . 13.392.0016.2.022 Manut. Depto Cultura V.05.100.0320 R$ 269.377,93 

02.08.01 . 3.3.90.39.00 . 13.392.0016.2.022 Manut. Depto Cultura V.05.100.0321 R$ 109.121,34 

Total das Suplementações............................................................................................. R$ 378.499,27 

Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação 

realizado, por meio da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, que dispõe sobre o apoio financeiro da União para 

garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural, de acordo com a Lei nº 4.320/64, Art. 43 – Inciso II, no valor de 

............................................................................................................................................................................................................... R$ 378.499,27. 

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de setembro de 2023. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

 Prefeito Municipal  

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica  

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 801 | 03/10/2023 | Página 3 

TRIBUTOS  

 

EDITAL Nº 05/2023 - TRIBUTOS 

O Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, em cumprimento 

aos dispositivos contidos na Lei Complementar nº 59/2001 (Código Tributário Municipal), Artigo 292 Inciso III e 

Artigo 293 Inciso III, faz saber a todos através do presente EDITAL, conforme relação abaixo, os lançamentos de 

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e Taxas do exercício 2023, os quais desde já ficam 

NOTIFICADOS do referido lançamento.  

FAZ saber ainda aos contribuintes relacionados, que porventura não tenham recebido a notificação de 

lançamento (carnê) para pagamento via postal, terão o PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, a contar da publicação deste 

EDITAL, para retirarem as NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS (CARNÊS) no Centro Administrativo “Prof. Imir 

Baladi”, sede da Prefeitura de Socorro, sito a Avenida José Maria de Faria, 71, Bairro do Salto, Socorro/SP, as quais 

poderão ser pagas sem os acréscimos legais até o dia 20/10/2023. 

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de outubro de 2023. 

 

Denise B. Masetto Valdo 

Diretora do Departamento de Tributos 

Publicado no Jornal Oficial do Município e Afixado no Mural da Prefeitura. 

 
Contribuinte Inscrição Municipal CPF/CNPJ 

AGRO MONTANHEIRO SOLUCOES AGRICOLAS LTDA 746983 51.676.603/0001-49 

ALEA ELETRO COMERCIAL LTDA 746997 93.720.464/0244-19 

ANA PAULA CATIRCE RAFAEL 42646547854 747006 29.349.689/0001-46 

ARMAZEM DA TERRA RESTAURANTE LTD 746953 50.674.402/0001-40 

AYRAM PAPINI CYPRIANO DE SOUZA 746971 364.353.518-05 

BRASIL AGRONEGOCIOS LTDA 747023 51.781.611/0001-55 

BRASIL SOLUCOES CRED LTDA 746990 51.184.500/0001-61 

CASTRO & FONSECA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 746948 21.659.832/0002-75 

EMC GROUP ENG MECANICA E PROJETO 746982 44.195.926/0001-55 

ESTELA MARIS MANTOVANI VERGANI LT 747011 51.775.193/0001-93 

GABRIELLE BOSSEGER DA SILVA (MEI) 746525 48.319.424/0001-40 

GOMES COMERCIO E REPRESENTACOE 341216 01.237.005/0001-03 

IVY CRISTINA DE MARCO PINTO 38476595883 747015 47.647.603/0001-43 

JOSE IVANSILDO CARVALHO 746994 51.427.038/0001-86 

LEME LOCACAO DE MAQUINAS LTDA 746732 49.453.302/0001-04 

LIMA RIBEIRO COMERCIO DE VESTUARIO LTDA 746993 51.427.271/0001-69 

MARCELO FERREIRA 37581300854 747016 47.396.598/0001-43 

MATEUS HENRIQUE DE MORAES POLI 746999 427.388.628-61 

MICAELE MATTOS DE OLIVEIR 746915 50.334.715/0001-59 

NEY BROLEZI 746995 044.723.768-30 

P C ALMEIDA LINS 746987 51.143.871/0001-03 

PAULO VICTOR SHINKARENKO LIMA 746910 50.873.187/0001-06 

R P LINS FILHO 746986 51.149.119/0001-61 

ROBSON LUIZ URBANO DA CUNHA SOCO 341804 04.365.183/0001-08 

SIMOES ANGRA LTDA 747014 51.953.665/0001-50 

SUCATAO DO JOKA LTDA 746640 48.970.072/0001-98 

TALITA PEREIRA DE SOUZA SANTOS 747000 51.450.432/0002-16 

VANDA CARDOZO DE FARIA 746980 51.065.038/0001-83 

WALTER OSORIO BUITRON (MEI) 740634 14.986.329/0001-88 

WANDER EDUARDO CESTARI 747019 50.025.232/0001-72 

WILLIAM DA CRUZ NERY 36925882831 746973 43.108.434/0001-12 

YVONETTE DE TOLEDO PERETTO 521199 925.137.518-68 

39.943.104 EVANDRO ELIAS FRANCO 746992 39.943.104/0001-75 

48.511.573 MATHEUS SANTOS DE OLIVEIRA 747009 48.511.573/0001-06 

50.291.890 LETICIA ARAUJO FRUCHI 747013 50.291.890/0001-06 

50.595.629 MARINES CARVALHO DOS SANTOS DIAS 746952 50.595.629/0001-08 

50.964.267 MARIELLI APARECIDA DE MORAES 746972 50.964.267/0001-77 

51.143.123 LUCELEN SIMONE MARCHINI DE GODOI 746967 51.143.123/0001-12 

51.194.537 ANA CARLA DE LIMA MORAES FONTINELI 746978 51.194.537/0001-70 

51.341.411 TATIANA KELLY GALINA DE OLIVEIRA 746970 51.341.411/0001-81 

51.429.907 ALFREDO GUILHERME MONTANHEIRO APARECIDO 747017 51.429.907/0001-01 

51.774.935 DAIANA DA COSTA MACIEL 746996 51.774.935/0001-66 

 


		2023-10-03T15:18:30-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860




